
Determinazione Dirigenziale

N. 1750 del 06/10/2020

Classifica: 010.02.01 Anno  2020 (7222149)

Oggetto FORMAZIONE DEI DIPENDENTI: ABBONAMENTO AI CORSI DI 
FORMEL SRL.

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
TOSMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2020 20242 0 €  8.002,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO  l’art.  7,  comma 4,  del  D.Lgs.  165/2001,  che individua la formazione e 

l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle  

risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che è stata interpellata la FORMEL S.R.L.P.IVA 01784630814 con sede 

legale in Milano 20124, Via Vitruvio, 43, per il corso di formazione “L’acquisizione gratuita 

e classificazione delle  strade di uso pubblico”,  programmato per il  9 ottobre 2020, per 

avere una riduzione sul prezzo di iscrizione di euro 400,00 per ogni partecipante, avendo 

intenzione di iscrivere al predetto corso 4 dipendenti della Direzione;

- che la FORMEL in riferimento a tale richiesta comunicava di poter accordare lo sconto 

del 15% sulla quota di partecipazione,  e per usufruire di sconti  maggiori,  proponeva le 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 06/10/2020

      1 / 4



seguenti  soluzioni in abbonamento, da poter utilizzare senza scadenza, e con il diritto a 

partecipare a tutte le iniziative a catalogo organizzate da FORMEL :

SOLUZIONE A 10 ADESIONI :Euro € 4.000,00 € 2.600,00 - Sconto applicato 35%

SOLUZIONE B 15 ADESIONI :Euro € 6.000,00 € 3.600,00- Sconto applicato 40%

SOLUZIONE C 30 ADESIONI :Euro €12.000,00 € 6.600,00  -Sconto applicato 45%

SOLUZIONE D 40 ADESIONI :Euro €16.000,00 € 8.000,00 Sconto applicato 50%

VALUTATO  conveniente  acquistare  l’abbonamento  da  40  adesioni  al  prezzo  di  Euro 

8.000,00 in quanto il prezzo di ogni corso è di Euro 200,00 a partecipante e la scelta dei 

corsi a catalogo offerti da FORMEL è ampia e tra questi sono stati intanto scelti:

9 ottobre 2020: L'acquisizione gratuita e classificazione delle STRADE d'uso 

pubblico  (Rita  Dabizzi,  Eleonora  Bardazzi,  Beatrice  Ferrari  e  Gianmarco 

Amato) 

12 ottobre 2020 L'Ente Locale e la gestione degli IMPIANTI SPORTIVI ( Laura 

Palchetti)

12 ottobre 2020: L'applicazione dell'IMPOSTA di BOLLO negli Enti Pubblici 

( Monica Salvetti)

20 ottobre 2020: Il mercato elettronico Acquistinretepa.it (Bardazzi Elonora, 

Trapuzzano Eliana, Carrapetta Saverio e Riccardo Nardi)

22 ottobre 2020. Il diritto di accesso agli atti ( Lucia Faini, Pieremilio Marra, 

Eleonora Bardazzi, Eliana Trapuzzano e Riccardo Nardi) 

22 ottobre 2020: Gli incentivi per le funzioni tecniche (Marco Taci) 

23  ottobre  2020:Privacy,  sicurezza  informatica  e  conservazione  dei 

documenti digitali (Laura Palchetti)

26 ottobre 2020: La programmazione annuale e triennale dei Lavori Pubblici 

e la programmazione biennale di beni e servizi (Barbara Ballerini e Cosimo 

Calò)

27 ottobre 2020: Le modifiche al CONTRATTO tra proroghe rinnovi quinto 

d'obbligo e varianti ( Cosimo Calò e Saverio Carrapetta)

26  novembre  2020:  L’ABC  della  performance  (Nardi  Riccardo,  Bardazzi 

Eleonora, Carrapetta Saverio e Trapuzzano Eliana)

PRECISATO che

- per l’affidamento non è stato acquisito il codice SmartCig poiché la fattispecie in parola 

non  è  configurabile  come  appalto  di  servizio  ai  sensi  del  paragrafo  3.9  della 

Determinazione Anac n. 4 del 7/07/2011 e ss.mm.ii., ma di un servizio di formazione che 

rientra negli affidamenti di cui all’Allegato II B del Codice dei Contratti;

VISTO l’art. 36 c.2 let.a) del D.Lgs 50/2016, nonché il vigente Regolamento dei Contratti 

dell’Ente (adottato con delibera C.P. n. 204 del 24/11/08 esecutiva ai sensi di legge), che 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 06/10/2020

      2 / 4



permette, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto per la 

tipologia di servizio in oggetto (di cui all’art. 14 comma 1 lett. ii) quando il valore degli  

stessi sia inferiore a € 20.000,00, nonché l’art. 15, comma 8, del medesimo Regolamento, 

che  prevede,  sempre  per  importi  inferiori  a  €  20.000,00 la  possibilità  di  prescindere 

dall’adozione della determina a contrattare; 

DATO ATTO che ai sensi dell’  art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

Luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza 

pubblica;

VISTI:

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

- il vigente regolamento di Contabilità;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 (Testo Unico sull’ordinamento degli  EE.LL.) e ravvisata  la 

propria competenza in merito; 

- il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano 

n.103 del 20.12.2017;

- il PEG 2017-2019, approvato con DCM n. 12 del 09/03/2017 e successive variazioni.

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21/2017 con il quale ha conferito alla sottoscritta  

l’incarico di coordinatore del dipartimento territoriale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1. DI ABBONARSI all’attività formativa di FORMEL srl con la formula “40 adesioni” al 

prezzo di Euro 8.000,00 esente iva ex art. 10 DPR 633/1972 oltre Euro 2,00 per bollo (ex 

art. 1196 c.c.) e spese di bonifico bancario a carico di questo Ente.

2. DI UTILIZZARE l’abbonamento intanto per la partecipazione di n. 25  dipendenti a n. 

10 corsi di quelli offerti a catalogo, come specificato in premessa.

3. DI IMPEGNARE  sul Cap. 20242 del bilancio 2020 la somma complessiva di 8.002,00 

€ esente iva a favore della Società FORMEL S.R.L. P.IVA 01784630814.

4. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente.

-  il  pagamento  della  somma  complessiva  di  8.002,00 €  esente  iva sarà  effettuata,  a 

seguito di emissione di regolare  fattura elettronica.

5.  DI INOLTRARE  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari  ai  fini  dell’impegno di spesa,  nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/10/2020                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 06/10/2020

      3 / 4



TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 06/10/2020

      4 / 4


